

**ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN KBANG**
Số: 624/KH -UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
Kbang, ngày 28 tháng 4 năm 2017

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị triển khai văn bản pháp luật mới năm 2017

Tại kỳ họp thứ 9 và kỳ họp thứ 11, Quốc hội khóa XIII đã thông qua một số văn bản Luật mới, trong đó 02 văn bản luật rất quan trọng gồm: Luật ngân sách nhà nước (*thay thế Luật ngân sách nhà nước năm 2002*) và Luật Trẻ em (*thay thế Luật Bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em năm 2004*); đồng thời, đầu năm 2017, Chính phủ đã ban hành một số Nghị định hướng dẫn thi hành pháp luật cần được quán triệt tại Hội nghị này (*Nghị định số 01/2017/NĐ-CP ngày 06/01/2017 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số Nghị định quy định chi tiết thi hành Luật Đất đai và Nghị định số 33/2017/NĐ-CP ngày 03/4/2017 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực tài nguyên nước và khoáng sản...*). Đây là những văn bản pháp lý có ý nghĩa hết sức quan trọng, góp phần vào việc hoàn thiện hệ thống pháp luật, từng bước đáp ứng yêu cầu xây dựng Nhà nước pháp quyền XHCN.

Nhằm kịp thời phổ biến nội dung các văn bản luật nêu trên đến cán bộ, lãnh đạo các cơ quan, ban ngành, Mặt trận và các đoàn thể huyện, các cơ quan thành viên của Hội đồng PHPBGDPL huyện, Báo cáo viên pháp luật huyện và lãnh đạo HĐND, UBND các xã, thị trấn nắm rõ và vận dụng có hiệu quả các quy định của pháp luật trong quá trình lãnh đạo, điều hành cơ quan, đơn vị, địa phương; Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị triển khai văn bản luật mới như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

1. Mục đích

Nhằm giới thiệu, quán triệt, phổ biến nội dung, tinh thần một số văn bản pháp luật mới được Quốc hội khóa XIII thông qua để cán bộ, lãnh đạo các cơ quan, ban ngành, Mặt trận và các đoàn thể huyện, Báo cáo viên pháp luật cấp huyện nắm được, triển khai thực hiện tốt ở cơ sở; qua đó, chỉ đạo cán bộ, công chức không ngừng nâng cao ý thức trách nhiệm, tinh thần, thái độ phục vụ nhân dân; trên cơ sở đó, thực hiện đồng bộ các giải pháp nhằm đẩy mạnh và nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật đến toàn thể cán bộ và nhân dân trên địa bàn huyện biết, tự giác thực hiện tốt, đưa pháp luật sớm đi vào cuộc sống.

2. Yêu cầu

Việc tổ chức Hội nghị triển khai văn bản luật mới phải được thực hiện một cách thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm; đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ, hiệu quả giữa các cơ quan, đơn vị có liên quan.

Xác định việc triển khai các văn bản pháp luật mới này là nhiệm vụ quan trọng của các cơ quan, đơn vị, địa phương, nhằm tiếp tục tạo chuyển biến tích cực hơn trong việc nâng cao hiểu biết pháp luật, ý thức tôn trọng và chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn huyện. Trên cơ sở Kế hoạch này, các đơn vị cần có kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện tại cơ quan, đơn vị, địa phương.

II. Nội dung:

Hội nghị sẽ triển khai một số văn bản pháp luật mới như sau:

1. Luật Ngân sách Nhà nước 2015, đã được Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam khóa XIII, tại kỳ họp thứ 9 thông qua ngày 25 tháng 6 năm 2016 (thay thế Luật ngân sách nhà nước năm 2002) và có hiệu lực thi hành từ năm ngân sách 2017;

2. Luật Trẻ em năm 2016, đã được Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam khóa XIII, tại kỳ họp thứ 9 thông qua ngày 25 tháng 6 năm 2016 (thay thế Luật Bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em năm 2004) và có hiệu lực thi hành từ ngày 01/6/2017;

3. Nghị định số 01/2017/NĐ-CP ngày 06/01/2017 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số Nghị định quy định chi tiết thi hành Luật Đất đai, có hiệu lực từ ngày 03/3/2017;

4. Nghị định số 33/2017/NĐ-CP ngày 03/4/2017 của Chính phủ về quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực tài nguyên nước và khoáng sản, có hiệu lực từ ngày 20/5/2017.

5.Ngoài các văn bản pháp luật nói trên, Hội nghị còn được các đồng chí Báo cáo viên truyền đạt một số kinh nghiệm, kỹ năng trong công tác tuyên truyền PBGDPL ở cơ sở hiện nay, nhằm từng bước đổi mới và nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền PBGDPL trên địa bàn huyện trong thời gian tới.

III. Thành phần:

1. Đại diện Thường trực Huyện ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN huyện;
2. Lãnh đạo các cơ quan, ban ngành, mặt trận và các đoàn thể huyện;
3. Thành viên Hội đồng PHPGDPL huyện;
4. Báo cáo viên pháp luật huyện;
5. Chủ tịch (hoặc Phó Chủ tịch) HĐND- UBND các xã, thị trấn.

IV. Thời gian tổ chức:

01 ngày, dự kiến tổ chức vào giữa tháng 5/2017.

V. Địa điểm:

Tại Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên huyện.

VI. Báo cáo viên:

UBND huyện giao trách nhiệm cho các cơ quan, đơn vị có liên quan chuẩn bị các nội dung, quán triệt tại Hội nghị như sau:

1. Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện: Chuẩn bị nội dung, quán triệt, triển khai Luật Ngân sách Nhà nước 2015.

2. Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện: Chuẩn bị nội dung, quán triệt, triển khai Nghị định số 01/2017/NĐ-CP ngày 06/01/2017 và Nghị định số 33/2017/NĐ-CP ngày 03/4/2017 của Chính phủ.

3. Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội huyện: chuẩn bị nội dung, quán triệt, triển khai Luật Trẻ em năm 2016.

4. Phòng Tư pháp huyện: Chuẩn bị và truyền đạt một số nội dung liên quan đến kinh nghiệm, kỹ năng công tác tuyên truyền PBGDPL.

VII. Tổ chức thực hiện:

1. Trách nhiệm thực hiện

1.1. Phòng Tư pháp huyện chủ trì, phối hợp với Trung tâm GDNN - GDTX huyện và các cơ quan, đơn vị có liên quan, chuẩn bị các điều kiện, tham mưu UBND huyện tổ chức tốt Hội nghị triển khai văn bản pháp luật mới, đảm bảo thành phần, thời gian, chất lượng; báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện theo dõi, chỉ đạo.

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan thành viên của Hội đồng PHPBGDPL huyện, Báo cáo viên pháp luật xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật mới đến các tầng lớp nhân dân trên địa bàn huyện. Việc tuyên truyền, phổ biến phải rõ ràng, dễ hiểu, có trọng tâm, trọng điểm, nội dung tuyên truyền phải phù hợp với đối tượng tuyên truyền.

1.2. Đối với các cơ quan, đơn vị được phân công chuẩn bị nội dung truyền đạt tại Hội nghị phải nghiên cứu kỹ nội dung các văn bản pháp luật, báo cáo ngắn gọn, trọng tâm, dễ hiểu, tập trung vào việc giải đáp, hướng dẫn những khó khăn, vướng mắc phát sinh ở cơ sở hiện nay.

1.3. Đối với các cơ quan, đơn vị, địa phương: Trên cơ sở chức năng nhiệm vụ được giao, phải có kế hoạch rà soát, đề xuất cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc ban hành mới các văn bản quy phạm pháp luật phù hợp với các văn bản pháp luật mới được Quốc hội khóa XIII thông qua. Kịp thời quán triệt, tập huấn cho đội ngũ cán bộ, công chức chuyên môn thuộc ngành, lĩnh vực quản lý. Báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch này về UBND huyện (*qua Phòng Tư pháp huyện*) để theo dõi, tổng hợp, báo cáo cấp trên theo quy định.

2. Kinh phí thực hiện:

Sử dụng nguồn kinh phí của Hội đồng PHPBGDPL huyện và kinh phí đào tạo, bồi dưỡng của Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên huyện.

Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời phản ánh, kiến nghị về UBND huyện (qua Phòng Tư pháp huyện), để xem xét, chỉ đạo.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị triển khai văn bản pháp luật mới năm 2017 của UBND huyện; đề nghị lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương phối hợp, thực hiện nghiêm túc./. *KT*

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- TT HU, HĐND, UBND, UBMTTQVN huyện;
- Lãnh đạo các cơ quan, ban ngành, MT, đoàn thể huyện;
- Thành viên Hội đồng PHPBGDPL huyện;
- BCV pháp luật huyện;
- Trung tâm GDNN-GDTX huyện;
- Phòng TC-KH; phòng TN-MT huyện;
- Phòng Tư pháp huyện;
- Phòng Lao động, TB & XH huyện;
- HĐND- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT-VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN

